C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Solicita  que  seja  convocado  o
Senhor Marco Antônio Baratto Ribeiro
da  Silva,  integrante  do  MST,  para
prestar esclarecimentos sobre as ações
do MST, na condição de testemunha.

Senhor Presidente,

Requer, nos termos do artigo 36, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, e do artigo 58, § 3º, da Constituição Federal, que seja convocado o Senhor

Marco  Antônio  Baratto  Ribeiro  da  Silva,  integrante  do  MST,  para  prestar

esclarecimentos sobre as ações do MST, na condição de testemunha.

JUSTIFICAÇÃO

Este  requerimento  tenciona  o  comparecimento  do  Senhor  Marco

Antônio  Baratto  Ribeiro  da  Silva,  integrante  do  MST,  para  prestar  esclarecimentos

sobre as ações do MST, na condição de testemunha.

Isto  porque, A CPI  (Comissão  Parlamentar  de  Inquérito)  do  MST

(Movimento  dos  Trabalhadores  Rurais  Sem  Terra)  realizou  na  tarde  desta  3ª  feira

(30.mai.2023) uma audiência pública com os ex-integrantes do movimento Nelcilene

Reis e Ivan Xavier. Durante a sessão, Nelcilene afirmou que se sentia escravizada pelos

líderes do MST, além de ter certeza “absoluta” de que seria morta por ter desobedecido

ordens.  Nelcilene  disse  ainda  ter  sido  ameaçada  e  colocada  “à  força”  para  fora  do

movimento. “Se a polícia não chegasse, eu não estaria aqui”, afirmou1.

1 https://www.poder360.com.br/congresso/me-sentia-escravizada-pelos-lideres-diz-ex-
integrante-do-mst/

*C
D2

34
04

27
34

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234042734700

RE
Q

 n
.1

96
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

05
/2

02
3

13
:3

3:
39

.4
53

 -
CP

IM
ST

2

Convém ressaltar  que durante o andamento dos trabalhos da CPI a

senhora Nelcilene  Reis  afirmou que o senhor  Marco Antõnio  Baratto  Ribeiro  da

Silva e  a  senhora  Mônica  Castagna  Molina exerciam  papel  de  “diretores  do

acampamento” do movimento em que integrava.

Ademais, afirmou ter deixado o movimento em razão da maneira com

que era tratada, como “massa de manobra”. Segundo Nelcilene, ela e o marido eram

obrigados a “trabalhar de graça” para os líderes do MST.

Destarte,  tendo  em  vista  o  conteúdo  do  depoimento  da  senhora

Nelcilene Reis, faz-se necessário o comparecimento do senhor Marco Antõnio Baratto

Ribeiro da Silva, como testemunha, para que seja prestado maiores esclarecimentos aos

trabalhos  desta  comissão,  razão  pela  qual  apresentamos  o  presente  requerimento  e

contamos com o apoio dos nobre pares.

Sala da Comissão, em             de                                  de 2023.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

*C
D2

34
04

27
34

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234042734700

RE
Q

 n
.1

96
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

05
/2

02
3

13
:3

3:
39

.4
53

 -
CP

IM
ST